
FINAL REVISION 

Fill in the correct forms of ten, ta, to: 
1. To pivo je výborné. 

2. Ta káva není teplá. 

3. Ta restaurace je dobrá a levná. 

4. Ten dům je starý. 

5. Ten hotel je drahý. 

6. Ta univerzita je dobrá. 

7. Ten  cukr je sladký. 

8. Ten  svetr je malý. 

9. To počasí je hrozné.     počasí =  weather  terrible 

10. Ta  sklenice je špinavá.  glass is dirty 

11. ___  náměstí je velké. 

12. ___  džus je studený. 

13. ___  zmrzlina je dobrá. 

14. ___  auto je nové. 

15. ___  televize je velká. 

16. ___   film je výborný. 

17. ___  kniha je špatná. 

 

Fill in the correct forms of jeden, jedna, jedno 
1. dolar  

2. problém  

3. muž  

4. jedno nádraží 

5. koruna  

6. jeden lístek: ticket × jízdenka (ticket) 

7. jedno dítě  

8. jedno euro  

9. jedno pivo  

10. jedno kino  

11. rohlík  

12. stůl 

13. kniha  

14. káva  

15. minuta  

16. židle 

17. žena  

18. den  

19. náměstí  

20. tramvaj 



 

Form possessive pronouns from the personal pronouns in brackets and use 

them in the gaps 
1. Je to (ty) tvoje pivo? 

2. Kde je (my) naše pivo?  

3. Kde je (já) moje káva? 

4. Tam je (my) náš učitel. 

5. Líbí se ti (já) můj účes? (hair-style) 

6. To je (ty) tvůj čaj? 

7. (on) Jeho tričko je moc hezké. 

8. To je (ona) její sestra? 

9. To není (my) náš problém.  

10. Je to (ona) její bratr.  

11. Je to (ona) její sestra.  

12. (My) Naše univerzita je kvalitní. 

13. (vy) Vaše auto je staré. 

14. Kde je (oni) jejich dům?  

15. To je (oni) jejich profesor. 

16. (já) Můj svetr je nový.  

17. Jaká je (vy) vaše adresa? 

18. Jaký je (on) jeho kamarád?  

19. (On) Jeho  pokoj není hezký. 

 

Form feminine nouns, adjectives, pronouns and numerals 
1. můj kamarád a moje kamarádka 

2. pan Novák a paní Nováková 

3. dobrý student a dobrá studentka 

4. náš učitel a naše učitelka 

5. pan doktor a paní doktorka 

6. pan Černý a paní Černá 

7. výborný inženýr a výborná inženýrka 

8. prodavač a prodavačka   prodat: to sell 

9. cizinec a cizinka (foreigner) 

10. jeden Němec a jedna Němka (German person) 

11. jeden můj přítel a jedna moje přítelkyně 

12. český herec a česká herečka  (herka:  

 

Fill in the correct affirmative or negative forms of the verb mít 
1. (ty) Máš auto? - Ano, mám auto. A ty? 

2. Ne, já nemám auto. Jaké je tvoje auto? 

3. (já) Mám černé auto. Moje auto je staré a pomalé. Má  Jan auto? 



4. Ó, ano! Jan má auto. (on) má bílé auto. Jeho auto je nové a rychlé. 

5. Já nemám nic. (multiple/complete negation) I have nothing. = I do not have nothing 

6. To není pravda! (ty) Máš nový počítač! počítač = computer 

7. (vy) Máte večer čas? – Ano, mám/e čas. 

8. (oni) Mají  tady byt? – Ne, nemají  byt, mají dům. 

9. (ty) Máš program na večer? – Ne, dneska nemám program na večer. 

10. (vy) Máte čas? – Bohužel, dnes nemám čas.  bohužel = unfortunately 

11. (oni) Mají velký problém. – Jaký problém? – (oni) Nemají peníze. 

12. (my) Máme dobrý nápad! (vy) Máte peníze? 

13. Bohužel taky ______. 

14. To je problém! Jaký (vy) ______ plán? 

15. My ______ plán a oni ______ plán. 

 

Fill in the verb mít in affirmative or negative forms: 
1. Já ______  auto, ale můj kamarád ______ auto. 

2. Jaké (ty) ______ auto? – (já) ______ moderní a rychlé auto. 

3. (ty) ______  štěstí! Tvoje auto je moderní, moje je staré. 

4. (vy) ______ dnes volno? - Bohužel (my) ______. 

5. Jan ______  velký hlad! 

6. (já) ______ nápad! Tady naproti (oni) ______ dobré jídlo. 

7. Alice ______ ráda pivo, ale______ ráda víno. 

8. David a Pavel ______ rádi pivo i víno. 

9. (oni) ______ nový telefon. 

10.  (vy) ______ nějaký problém? 

11. (já) ______ tvoje telefonní číslo. Jaké (ty) ______ číslo? 

 

Put the verbs into the correct forms: 
1. V restauraci (my – dát si) si dáme dobrý oběd. 

2. Co (vy – dát si) si dáte k jídlu? (já – dát si) Dám si kuře a brambory. 

3. V kolik hodin (ty – vstávat) vstáváš o víkendu? (já - vstávat) Vstávám brzo. 

4. Ráno nic (já – snídat) nesnídám. A co snídáš ty? 

5. (ty – čekat) Čekáš na kamarády? (já - nečekat) Ne, nečekám. čekat = wait 

- počet = number/score 

- počkej/te = wait! 

6. (vy – znát) Znáte film Terminator 2?  

7. (vy - poslouchat) Posloucháte jazz? 

8. Kamarád (otevírat) otevírá email každý den.  otevírat: to open 

- otevřeno: open 

- zavřeno: closed 

- vchod: entrance 

- východ: exit 

- sem (here, pull) × tam (there, push) 



9. Jsem vegetarián, (mít) nemám rád maso. 

10. (já – zajímat se) Zajímám se o film a divadlo. to be interested in 

- zajímavé: interesting 

11. O co (zajímat se) se zajímáte vy? 

12. (vy – dívat se) Díváte se rád na televizi? – Ne, (já – mít) nemám televizi. 

13. Pomalu (já – začínat) začínám  rozumět česky.   Slowly I start 

14. Každý den (já - hledat) hledám brýle a klíče.  to search/look for // keys 

- hlídat: to look after, to watch someone 

15. Jak často (ty - večeřet) večeříš v restauraci? 

16. (vy - mluvit) Mluvíte anglicky? 

- rukavice = gloves 

17. Kolik (stát) stojí lístek na tramvaj?  stát: to cost / to stand 

18. (vy – vědět) Víte, kde je Komenského náměstí? (já - nevědět) Ne, ______. 

- vědět: to know (information) 

- vidět: to see  Vidím Petra. = I see Peter. 

19. (my – těšit se) Těšíme se na prázdniny.  look forward for holiday 

20. Na co (oni – myslet) myslí? 

21. (vy - jíst) Jíte ráno chleba nebo rohlík? 

22. (já – prosit) Prosím účet!  

23. Můj kamarád (platit) platí oběd. to pay 

24. (já – těšit se) Těším se na večer.  

25. Kde (vy – bydlet) bydlíte? 

26. Proč tady (on – kouřit) kouří?  to smoke 

27. (ty - vidět) Vidíš ten dům napravo? 

28. Martin (učit) učí češtinu pro cizince. 

- učit = to teach 

- učit se = to learn (teach one´self 

29. Proč (ty – stát) stojíš tady?  

30. (ty – myslet) Myslíš, že David (rozumět) rozumí česky? 

31. Kde (ona – bydlet) bydlí? 

32. (my - učit se) Učíme se česky. 

33. Kdo (nerozumět) nerozumí, co (já – říkat) říkám?  

for: Jdu na kávu / na oběd / na pivo. (event.) I go for something 

for: Telefon za 15 000 korun. (for as a price) 

for: To je telefon pro maminku. (for as a gift) 

 

  



Fill in and decline the verbs according to the meaning 
jíst, čekat, říkat, dívat se, hledat, zajímat se, myslet, dělat, těšit se, učit se 

1. Taky (ty) čekáš na tramvaj? 

2. (já) Hledám hlavní nádraží. Nevíte, kde je? 

a. Hlídám hlavní nádraží, říká policista. 

3. Co (vy) říkáte? Nerozumím. 

a. Co děláte? Nerozumím. 

4. Co (ty) děláš odpoledne? 

5. (já) Učím se trochu česky. 

6. Oni se dívají na televizi každý večer. 

7. (my) Těšíme se na víkend.  / Myslím na víkend. Zajímám se o víkend. 

8. (já) Myslím, že čeština je komplikovaný jazyk. 

9. O co (ona) se zajímá? O literaturu. 

10. (vy) Jíte české jídlo. 

 

Create accusative forms 
Mi  

Mám 

1. velký hlad  

2. dobrý nápad  

3. špatný slovník  

4. malý problém  

5. nový telefon 

Ma  

1. dobrý kamarád: Mám dobrého kamaráda. 

2. malý bratr: Mám malého bratra. 

3. jeden milý soused: jednoho milého souseda (nice neighbour) 

4. černý pes: černého psa 

5. nový přítel: nového přítele 

6. moderní učitel: moderního učitele 

F    

1. dobrá kamarádka: Mám dobrou kamarádku. 

2. velká sestra: Mám velkou sestru. 

3. teplá kola: Mám teplou kolu. (warm / homosexual) 

4. studená káva: Mám studenou kávu.  

5. neperlivá voda: Mám neperlivou vodu. 

6. jedna otázka: Mám jednu otázku.  

7. velká smůla: Mám velkou smůlu.  

8. moderní tramvaj: Mám moderní tramvaj.  



9. zajímavá práce: Mám zajímavou práci.  

10. nová přítelkyně: Mám novou přítelkyni.  

11. velká žízeň: Mám velkou žízeň.  

12. velká radost: Mám velkou radost. 

N 

1. nové kolo  

2. staré auto  

3. teplé pivo  

4. červené víno 

 
 

 

Put the numeral jeden in the correct forms: 
Mám  

1. ______ problém 

2. ______ esemesku 

3. ______ bagetu 

4. ______ pokoj 

5. ______ kolo 

6. ______ bramborák 

7. ______ bratra 

8. ______  sestru  

9. ______ lístek 

10. ______ fotku 

11. ______  polévku  

12. ______  dolar  

13. ______ psa 

14. ______  otázku  

15. ______ sýr 

16. ______  korunu 

17. ______ euro 

18. ______ kamaráda 

Read and answer the questions: 
Eva umí finsky, anglicky a trochu německy. Teď se učí česky. Juan umí španělsky a docela dobře 

anglicky. Taky se učí česky. Hana umí česky, anglicky a trochu francouzsky. Jan umí česky a ne moc 

dobře anglicky. Ale španělsky mluví moc dobře! Eva nemluví dobře německy. Jen trochu rozumí, Juan 

vůbec nemluví německy.  

1. Jaký jazyk umíš ty? Umím ______. 

2. Jak dlouho se učíš česky? Učím se česky ______ 



3. Jaký jazyk umí tvůj kamarád? Můj kamarád umí ______ 

4. Jaký  jazyk umí tvoje kamarádka? Moje kamarádka umí ______  

5. Umíš španělsky? ______ 

6. Víš, kde je Španělsko? ______ 

7. Znáš někoho ze Španělska? Koho? ______    

8. Umíš vařit? ______ 

9. Co umíš vařit?  

10. Znáš Brno? 

11. Víš, kde je v Brně dobrá restaurace? 

12. Víš, kolik je hodin? 

13. Víš, co teď dělají lidi tady? 

14. Víš, kolik je teď hodin v New Yorku?  

15. Co teď dělají lidi v New Yorku  

16. Víš, kolik je hodin v Tokiu? Co teď dělají lidi v Tokiu? 

 

Doplňujte předložky nebo ne (fill in the preposition or nothing) 

 

v/ve, na, do, z, o, pro, za, – 

1. V létě rád cestuju. 

2. Nerad se dívám na komedie. 

3. V kolik hodin začíná čeština? 

4. Vstávám v osm hodin – ráno. 

5. Nemůžu jít pěšky, musím jet – tramvají. 

6. Ve středu máme první pomoc. 

7. Moje kamarádka je z Německa, ale její sestra bydlí v České republice. 

8. Co děláš – večer? A co děláš – zítra? 

9. Sejdeme se o víkendu v baru.  sejít se = meet 

10. Narozeniny mám na podzim, v září. 

11. Nemocnice je – tam vpravo. 

12. Koncert začíná v osm hodin. 

13. Moje maminka pracuje v nemocnici. 

 

Forming questions 
Kde bydlíš / bydlíte? – Bydlím v Brně. 

Co si dáte? – Dám si zelený čaj. 

Jaký čaj si dáte? – Dám si zelený čaj. 

Odkud je Karel? –Karel je z Německa. 

Jakého máš kamaráda? – Máme nového kamaráda. 



Jakou kávu si dáte? – Dám si černou kávu. 

 


